
 

 

 
 

 

2 de 5 
Pº DE LA CASTELLANA, 67 
28071 - MADRID 

 

 SECRETARÍA DE ESTADO 
 DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD 
SOSTENIBLE 

 

SECRETARÍA GENERAL DE 
TRANSPORTE TERRESTRE 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
CARRETERAS  
 
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE 
PLANIFICACIÓN Y EXPLOTACIÓN 

MINSTERIO 
DE TRANSPORTES Y  
MOVILIDAD SOSTENIBLE 
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS POR LA QUE SE APRUEBA 

PROVISIONALMENTE Y SE ORDENA LA INCOACIÓN DEL EXPEDIENTE DE INFORMACIÓN PÚBLICA DEL 

ANTEPROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE UNA 

ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS. AUTOPISTA DEL 

MEDITERRÁNEO AP-7, P.K. 128+760, AMBAS MÁRGENES. T.M. LA ROCA DEL VALLÈS, BARCELONA”, 

DEL ANTEPROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE UNA 

ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS. AUTOVÍA DEL CANTÁBRICO 

A-8, P.K. 490+000, MARGEN DERECHA. T.M. EL FRANCO, ASTURIAS” Y DEL ESTUDIO DE VIABILIDAD 

CONJUNTO.  

Provincias de BARCELONA y ASTURIAS 

Con fecha 1 de abril de 2024, el Director General de Carreteras emite la orden de estudio a 

propuesta de la Subdirección General de Planificación y Explotación del correspondiente estudio de 

viabilidad y anteproyecto de construcción y explotación de la nueva “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE 

UNA ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS. AUTOPISTA DEL 

MEDITERRÁNEO AP-7, P.K. 128+760, AMBAS MÁRGENES. T.M. LA ROCA DEL VALLÈS, BARCELONA” 

para su tramitación reglamentaria. 

Con fecha 26 de agosto de 2024, el Director General de Carreteras emite la orden de estudio a 

propuesta de la Subdirección General de Planificación y Explotación del correspondiente estudio de 

viabilidad y anteproyecto de construcción y explotación de la nueva “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE 

UNA ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS. AUTOVÍA DEL 

CANTÁBRICO A-8, P.K. 490+000, MARGEN DERECHA. T.M. EL FRANCO, ASTURIAS” para su tramitación 

reglamentaria. 

Vistos los antecedentes, analizado el expediente y en virtud de la competencia atribuida por el Real 

Decreto 253/2024, de 12 de marzo, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio 

de Transportes y Movilidad Sostenible, y se modifica el Real Decreto 1009/2023, de 5 de diciembre, por 

el que se establece la estructura orgánica básica de los departamentos ministeriales, la Subdirectora 

General de Planificación y Explotación, por delegación de la Dirección General de Carreteras 

(Apartado Decimosexto.3.A.b) de la Orden TMA/1007/2021, de 9 de septiembre, sobre fijación de 

límites para la administración de determinados créditos para gastos y delegación de competencias) 

RESUELVE: 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RO

SA
LI

A 
BR

AV
O

 A
N

TO
N

. 
A 

fe
ch

a:
 0

6/
06

/2
02

5 
11

:0
6 

AM
To

ta
l f

ol
io

s:
 5

 (
1 

de
 5

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
DE

8D
ED

37
FB

93
21

D0
B6

9B
B.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS POR LA QUE SE APRUEBA PROVISIONALMENTE Y SE 
ORDENA LA INCOACIÓN DEL EXPEDIENTE DE INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ANTEPROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y 
EXPLOTACIÓN “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE UNA ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS. AUTOPISTA DEL MEDITERRÁNEO AP-7, P.K. 128+760, AMBAS MÁRGENES. T.M. LA ROCA DEL VALLÈS, 
BARCELONA”, DEL ANTEPROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE UNA 
ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS. AUTOVÍA DEL CANTÁBRICO A-8, P.K. 
490+000, MARGEN DERECHA. T.M. EL FRANCO, ASTURIAS” Y DEL ESTUDIO DE VIABILIDAD CONJUNTO. 
 
 

 

 

 
 

 

2 de 5 
Pº DE LA CASTELLANA, 67 
28071 - MADRID 

1) APROBAR PROVISIONALMENTE el anteproyecto de construcción y explotación “ÁREA DE 

SERVICIO DOTADA DE UNA ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS 

ELÉCTRICOS. AUTOPISTA DEL MEDITERRÁNEO AP-7, P.K. 128+760, AMBAS MÁRGENES. T.M. 

LA ROCA DEL VALLÈS, BARCELONA” redactado con fecha de abril de 2025. 

2) APROBAR PROVISIONALMENTE el anteproyecto de construcción y explotación “ÁREA DE 

SERVICIO DOTADA DE UNA ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS 

ELÉCTRICOS. AUTOVÍA DEL CANTÁBRICO A-8, P.K. 490+000, MARGEN DERECHA. T.M. EL 

FRANCO, ASTURIAS” redactado con fecha de abril de 2025. 

3) Declarar la urgencia de ambos anteproyectos en aplicación de lo previsto en el artículo 12.2 

de la Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras, por lo que el presente trámite 

también tendrá el carácter de información pública previa a la declaración de urgente 

ocupación de los bienes y derechos afectados por la ejecución de las actuaciones dentro de 

los alcances de los mismos. 

4) Ordenar que, por la Demarcación de Carreteras del Estado en Cataluña, se proceda a incoar 

el expediente de información pública del anteproyecto de construcción y explotación 

correspondientes al área de servicio de La Roca del Vallès y del estudio de viabilidad 

conjunto, de acuerdo con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 

común de las Administraciones Públicas, a los siguientes efectos: 

a. Artículo 247.3 y 248.3 y 4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 

Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 

febrero de 2014.  

b. Artículo 27.1.b de la Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras, para que 

puedan formularse cuantas alegaciones o sugerencias se estime conveniente.  

c. Artículo 18 de la Ley de 16 de diciembre de 1954 sobre expropiación forzosa, para 

que puedan presentarse alegaciones sobre la necesidad de ocupación o sobre 

posibles errores de la relación concreta e individualizada de servicios, bienes y 

derechos afectados.  

El plazo de información pública será de treinta (30) días hábiles contados a partir del primer 

día hábil siguiente al de la última fecha de las publicaciones reglamentarias. 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RO

SA
LI

A 
BR

AV
O

 A
N

TO
N

. 
A 

fe
ch

a:
 0

6/
06

/2
02

5 
11

:0
6 

AM
To

ta
l f

ol
io

s:
 5

 (
2 

de
 5

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
DE

8D
ED

37
FB

93
21

D0
B6

9B
B.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS POR LA QUE SE APRUEBA PROVISIONALMENTE Y SE 
ORDENA LA INCOACIÓN DEL EXPEDIENTE DE INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ANTEPROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y 
EXPLOTACIÓN “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE UNA ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS. AUTOPISTA DEL MEDITERRÁNEO AP-7, P.K. 128+760, AMBAS MÁRGENES. T.M. LA ROCA DEL VALLÈS, 
BARCELONA”, DEL ANTEPROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE UNA 
ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS. AUTOVÍA DEL CANTÁBRICO A-8, P.K. 
490+000, MARGEN DERECHA. T.M. EL FRANCO, ASTURIAS” Y DEL ESTUDIO DE VIABILIDAD CONJUNTO. 
 
 

 

 

 
 

 

3 de 5 
Pº DE LA CASTELLANA, 67 
28071 - MADRID 

Tras el análisis de las alegaciones presentadas, de las respuestas a las consultas y de los 

informes preceptivos previstos en la legislación vigente, el Ministerio de Transportes y 

Movilidad Sostenible resolverá sobre la aprobación de expediente de información pública y 

la aprobación del estudio de viabilidad y definitiva del anteproyecto. 

De conformidad con el artículo 248.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público, la aprobación definitiva del anteproyecto de referencia, en su caso, implicará 

la declaración de utilidad pública y la necesidad de urgente ocupación de los bienes, 

modificación de servicios y adquisición de derechos correspondientes, a los fines de 

expropiación, de ocupación temporal o de imposición o modificación de servidumbres. 

5) Ordenar que, por la Demarcación de Carreteras del Estado en Asturias, se proceda a incoar 

el expediente de información pública del anteproyecto de construcción y explotación 

correspondientes al área de servicio de La Caridad (T.M. El Franco) y del estudio de 

viabilidad conjunto, de acuerdo con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 

administrativo común de las Administraciones Públicas, a los siguientes efectos: 

a. Artículo 247.3 y 248.3 y 4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 

Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 

febrero de 2014.  

b. Artículo 27.1.b de la Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras, para que 

puedan formularse cuantas alegaciones o sugerencias se estime conveniente.  

c. Artículo 18 de la Ley de 16 de diciembre de 1954 sobre expropiación forzosa, para 

que puedan presentarse alegaciones sobre la necesidad de ocupación o sobre 

posibles errores de la relación concreta e individualizada de servicios, bienes y 

derechos afectados.  

El plazo de información pública será de treinta (30) días hábiles contados a partir del primer 

día hábil siguiente al de la última fecha de las publicaciones reglamentarias. 

Tras el análisis de las alegaciones presentadas, de las respuestas a las consultas y de los 

informes preceptivos previstos en la legislación vigente, el Ministerio de Transportes y 

Movilidad Sostenible resolverá sobre la aprobación de expediente de información pública y 

la aprobación del estudio de viabilidad y definitiva del anteproyecto. 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RO

SA
LI

A 
BR

AV
O

 A
N

TO
N

. 
A 

fe
ch

a:
 0

6/
06

/2
02

5 
11

:0
6 

AM
To

ta
l f

ol
io

s:
 5

 (
3 

de
 5

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
DE

8D
ED

37
FB

93
21

D0
B6

9B
B.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS POR LA QUE SE APRUEBA PROVISIONALMENTE Y SE 
ORDENA LA INCOACIÓN DEL EXPEDIENTE DE INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ANTEPROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y 
EXPLOTACIÓN “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE UNA ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS. AUTOPISTA DEL MEDITERRÁNEO AP-7, P.K. 128+760, AMBAS MÁRGENES. T.M. LA ROCA DEL VALLÈS, 
BARCELONA”, DEL ANTEPROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE UNA 
ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS. AUTOVÍA DEL CANTÁBRICO A-8, P.K. 
490+000, MARGEN DERECHA. T.M. EL FRANCO, ASTURIAS” Y DEL ESTUDIO DE VIABILIDAD CONJUNTO. 
 
 

 

 

 
 

 

4 de 5 
Pº DE LA CASTELLANA, 67 
28071 - MADRID 

De conformidad con el artículo 248.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público, la aprobación definitiva del anteproyecto de referencia, en su caso, implicará 

la declaración de utilidad pública y la necesidad de urgente ocupación de los bienes, 

modificación de servicios y adquisición de derechos correspondientes, a los fines de 

expropiación, de ocupación temporal o de imposición o modificación de servidumbres. 

6) Ordenar que la Demarcación de Carreteras del Estado en Cataluña y la Demarcación de 

Carreteras del Estado en Asturias: 

a. Remitan ejemplares de los anteproyectos de construcción y explotación, 

respectivamente, y del estudio de viabilidad conjunto a las Corporaciones Locales 

afectadas a efectos de su exposición al público, conforme al artículo 34.7 del 

Reglamento General de Carreteras (Real Decreto 1812/1994). 

b. Lleven a cabo los trámites necesarios para que la presente resolución sea publicada 

en el “Boletín Oficial del Estado” y en el de cada provincia, uno de los diarios de 

mayor circulación de cada provincia respectiva, si lo hubiere, comunicándose además 

a los Ayuntamientos en cuyo término radique la cosa a expropiar para que la fijen en 

el tablón de anuncios respectivo, en cumplimiento del artículo 34.6 del Reglamento 

General de Carreteras y del artículo 18 de la Ley de 16 de diciembre de 1954 sobre 

expropiación forzosa. 

En estos medios se señalarán los lugares de exhibición del expediente, que, en todo 

caso, deberá estar a disposición de las personas que lo soliciten a través de medios 

electrónicos en la sede electrónica del Ministerio de Transportes y Movilidad 

Sostenible, de acuerdo con el artículo 83 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas. 

c. Soliciten el preceptivo informe indicado en el artículo 16 de Ley 37/2015, de 29 de 

septiembre, de carreteras y en los artículos 247.3 y 248.3 de la Ley 9/2017, de 8 de 

noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 

ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 

2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 a las Comunidades Autónomas 

y las Corporaciones Locales afectadas. 

d. Soliciten el informe del anteproyecto de construcción y explotación, 

respectivamente, y del estudio de viabilidad conjunto a los Departamentos 

Ministeriales afectados, Administraciones Públicas afectadas y a las personas 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RO

SA
LI

A 
BR

AV
O

 A
N

TO
N

. 
A 

fe
ch

a:
 0

6/
06

/2
02

5 
11

:0
6 

AM
To

ta
l f

ol
io

s:
 5

 (
4 

de
 5

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
DE

8D
ED

37
FB

93
21

D0
B6

9B
B.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS POR LA QUE SE APRUEBA PROVISIONALMENTE Y SE 
ORDENA LA INCOACIÓN DEL EXPEDIENTE DE INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ANTEPROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y 
EXPLOTACIÓN “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE UNA ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS. AUTOPISTA DEL MEDITERRÁNEO AP-7, P.K. 128+760, AMBAS MÁRGENES. T.M. LA ROCA DEL VALLÈS, 
BARCELONA”, DEL ANTEPROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN “ÁREA DE SERVICIO DOTADA DE UNA 
ESTACIÓN DE RECARGA ULTRARRÁPIDA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS. AUTOVÍA DEL CANTÁBRICO A-8, P.K. 
490+000, MARGEN DERECHA. T.M. EL FRANCO, ASTURIAS” Y DEL ESTUDIO DE VIABILIDAD CONJUNTO. 
 
 

 

 

 
 

 

5 de 5 
Pº DE LA CASTELLANA, 67 
28071 - MADRID 

interesadas, en cumplimiento del artículo 8 de la Ley 37/2015, de 29 de septiembre, 

de carreteras. 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE CARRETERAS, 

P.D. LA SUBDIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y EXPLOTACIÓN, 

(Orden TMA/1007/2021, de 9 de septiembre) 

(firmado electrónicamente) 

Fdo.: Rosalía Bravo Antón 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RO

SA
LI

A 
BR

AV
O

 A
N

TO
N

. 
A 

fe
ch

a:
 0

6/
06

/2
02

5 
11

:0
6 

AM
To

ta
l f

ol
io

s:
 5

 (
5 

de
 5

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
DE

8D
ED

37
FB

93
21

D0
B6

9B
B.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s




